
DISTRIBUIÇÃO GRATUITAÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano VII - Edição 432 - 10 de novembro de 2017

RGs emitidos através do Poupa Tempo serão 
entregues neste sábado (11), das 9 às 13h

A entrega dos docu-
mentos de identidade 
(RG) emitidos no even-
to itinerante pelo Poupa 
Tempo será realizada 
neste sábado, dia 11, das 
9 às 13 horas, na Prefei-
tura Municipal de San-
to Antônio de Posse, lo-
calizada à Praça Chafia 
Chaib Baracat, 351, Vila 
Esperança. Para retirar o 
documento de identida-
de é necessária a apre-
sentação do protocolo. 

AÇÃO SOCIAL 
A Ação Social foi realizada 
no dia 21 de outubro através 
de parceria entre a Prefeitura 
Municipal de Santo Antônio 

de Posse e o Poupa Tempo de 
Campinas que enviou uma 
equipe de 15 pessoas para 
fazer o atendimento ao públi-
co para emissão de RG para 

menores de 18 anos de idade, 
além de emissão de carteira 
de trabalho. Nessa ação foram 
emitidos 108 documentos de 
identidade (RG). 



2 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 10 de novembro de 2017

EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal
de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, 351
Vila Esperança / CEP: 13.830 - 000

Telefone (19) 3896 9000
E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br
Site www.pmsaposse.sp.gov.br

Tiragem 1.000 exemplares

Impressão
Empresa Jornalística Jornal
Regional Ltda Eirelli
Setor de Comunicação da
Prefeitura Municipal

Jornalista Responsável
Marcelo Moura - MTB: 51.244/SP

PONTOS DE 
DISTRIBUIÇÃO

PSF - Ressaca
Bar Do Gordo - Jardim Progresso
Padaria Do Rui - Jardim Planalto
Padaria Cedro - Centro
Supermercado Maurício - Vila Rica
Biblioteca - Centro
Câmara Municipal - Centro
Pronto Socorro - Centro
Supermercado Bonetti - Vila Esperança
Supermercado Mais Barato - Centro
Campo Verde Agropecuária - Centro
Supermercado Max - Jardim M. Helena
Padaria - Bela Vista
Bar Do Batata - Jardim Maria Helena
Supermercado Bonetti - Pedra Branca
PSF - Popular / PSF - Rincão
Auto Posto Hd - Jardim Maria Helena
CRAS - Vila Esperança
Prefeitura - Vila Esperança
Ambulatório - Centro
Promoção Social - Centro
Centro Múltiplo Do Idoso - Vila Rica
PSF - Vila Bianchi / PSF - Monte Santo
Fisioterapia - Centro / CAPS - Centro
Centro Comunitário - Jd. Das Flores
Farmácia Do Povo - Centro

Disponível também no site
www.pmsaposse.sp.gov.br

RESOLUÇÃO 03/2017

Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo 

Sintético da Execução Físico-Financeira referen-

te à transferência de valores fundo a fundo do 

ano de 2016 do Sistema Único de Assistência 

Social – SUAS.

O CMAS. – Conselho Municipal de Assistência 

Social de Santo Antônio de Posse – no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 

1614/1995 e alterações pela Lei Municipal nº. 

2757 de 25 de abril de 2013, e

CONSIDERANDO a Lei nº 8.742, de 07 de 

dezembro de 1993, que dispõe sobre a orga-

nização da Assistência Social e dá outras pro-

vidências; CONSIDERANDO a Política Nacional 

de Assistência Social – PNAS/2004; 

CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica 

de Recursos Humanos do Sistema Único de 

Assistência Social – NOB-RH/SUAS – 2006; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 109, de 11 de 

novembro de 2009, que aprova a Tipificação 

Nacional de Serviços Socioassistenciais; 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.435, de 06 de 

julho de 2011, que altera a Lei nº 8.742, de 

07 de setembro de 1993, que dispõe sobre a 

organização da Assistência Social; 

CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica 

- NOB/SUAS 2012; 

CONSIDERANDO a Portaria do Ministério do 

Desenvolvimento Social e Combate a Fome 

(MDS) Nº 625/2010;

CONSIDERANDO, a deliberação da plenária em 

Reunião Ordinária realizada no dia 17/10/2017;

RESOLVE

Art. 1º. Aprovar o Demonstrativo Sintético da 

Execução Físico-Financeira do Sistema Único 

da Assistência Social – SUAS 2016, o qual é o 

instrumento de prestação de contas do cofinan-

ciamento federal dos serviços continuados de 

Assistência Social, no SUASWEB, pactuados 

entre o Governo Federal e o Governo Municipal. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data 

de sua publicação.

Santo Antônio de Posse, 01 de novembro de 

2017.

Patrícia Carmem dos Santos Silva 

Presidente CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL



3JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 10 de novembro de 2017

Elektro leva projeto energia mais 
eficiente para Santo Antônio de Posse
O evento também contará com palestras e brincadeiras para o público infantil e Clientes registrados 
como tarifa social poderão trocar lâmpadas usadas por novas lâmpadas de LED

No sábado, dia 18 de novem-
bro, das 10h às 16h, a cidade de 
Santo Antônio de Posse recebe-
rá, no Campo de futebol do bairro 
Bela Vista, o Projeto Energia Mais 
Eficiente da Elektro. A iniciativa 
da distribuidora de energia prevê 
uma série de ações e facilidades 
para os clientes do município. 
Aqueles que são cadastrados 
como Tarifa Social  e levarem 
cinco lâmpadas incandescentes 
ou fluorescentes terão a oportu-
nidade de trocar lâmpadas an-
tigas por novas de LED, que são 
mais eficientes e proporcionam 
economia de energia. 

Além da troca de lâmpadas, 
os clientes que visitarem o 
espaço da Elektro, receberão 
orientações de Segurança e as 
crianças poderão participar de 
uma oficina de pipa, com o ob-
jetivo de conscientizá-las sobre 
os perigos de brincar próximo à 
rede elétrica.

A área comercial da compa-
nhia também estará presente 
disponibilizando os serviços de 
atualização cadastral e adesão 
à Tarifa Social para os clientes 
que se encaixam nos critérios. 
Aqueles que tiverem o cadastro 
validado ali mesmo também 
poderão trocar as lâmpadas 
usadas por LED. A tarifa Social é 
um benefício social criado pelo 
Governo Federal para benefi-
ciar as famílias de baixa renda. 
Consiste na redução da tarifa 
de consumo de energia elétrica 
em até 65%. Os clientes que se 
cadastrarem nesta modalidade 

durante o evento, além de passa-
rem a pagar uma tarifa especial, 
também estarão economizando 
com lâmpadas de LED, que são 
mais eficientes.

 
Energia Mais Eficiente
O Energia Mais Eficiente con-
templa iniciativas de eficiência 
energética nas comunidades de 
baixa renda da área de conces-
são da distribuidora. Parte dos 
recursos utilizados no projeto é 
vinculada ao Programa de Efi-
ciência Energética, promovido 
pela Elektro por determinação 
da Agência Nacional de Energia 
Elétrica (Aneel).
 
SERVIÇO
Energia Mais Eficiente:
Cidade: Santo Antônio de Posse
Data: 18/11
Horário: das 10h às 16h
Local: Campo de Futebol do Bela 
Vista
Endereço: rua Antenor Monzani 
s/n (antiga rua 6)   

Sobre a Elektro
Reconhecida por oito vezes 
como a melhor distribuidora 
de energia elétrica do Brasil, 
a Elektro é uma empresa do 
Grupo Neoenergia. Com atua-
ção em 228 municípios, sendo 
223 no Estado de São Paulo e 
cinco no Mato Grosso do Sul, a 
Elektro tem uma área de con-
cessão de 121 mil quilômetros 
quadrados. A empresa tem 2,5 
milhões de clientes (6 milhões 
de habitantes).



4 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 10 de novembro de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

DECISÃO
Ref:- Pregão Presencial 055/2017

Processo 96.601/2017

Atento aos elementos coligidos nestes autos, acolho as razões 
apresentada no parecer jurídico e ratificadas pela Pregoeira, com 
fundamento nelas, DECLARO A NULIDADE deste pregão, ficando 
desde logo autorizada a sua renovação, diante da necessidade de 
contratação dos produtos que lhe compõem o objeto. 

Por fim, determino o pensamento do processo administrativo nº 
97175/2017 aos autos do procedimento licitatório, cuja nulidade 
declarei, trasladando-se cópia integral do primeiro para juntar 
nesse último.

Santo Antônio de Posse, 31 de outubro de 2017.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

ERRATA 
Processo Licitatório nº 97.216/2017

Pregão Presencial nº 067/2017

LICITAÇÃO- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTO ANTOIO DE POSSE – EDITAL 
QUE ATENDE ÀS EXIGÊNCIAS FIXADAS NAS LEIS Nº 8.666/1993. 

Considerando a verificação de mero erro material no EDITAL (página 
20), Lote 01 do Termo De Referência, bem como em cumprimento 
aos princípios da Ampla Concorrência e da Isonomia, referente ao 
processo supracitado, informamos que será aceito veículos COM 
RODAS EM AMBOS OS AROS, 14 ou 15: 

Onde se lê: ARO 15; 
Leia-se: ARO 14 ou ARO 15.

Santo Antônio de Posse, 9 de novembro de 2017.

MAGUIDA F. ROMIO CLEMENTE
Presidente Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Santo Antonio de Posse, Estado de São Paulo.

CONVOCA:
MURILO FONTANETTI
        
Aprovado e classificado no Concurso Público n.º 001/2017 de 
Contador, a Comparecer naquele departamento no prazo de 03 
(três) dias, a contar da data da publicação deste, para tratar de 
sua nomeação, levando para tanto Documento de Identidade (RG), 
CPF e comprovante de residência recente, bem como todos os 
documentos exigidos no Edital do Concurso.

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desis-
tência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antonio de Posse, 07 de novembro de 2017.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Diretor Administrativo

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 97.306/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2017 - TIPO: MENOR VALOR POR ITEM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMNETOS DE INFORMÁTICA
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 2.465 de 05 de setembro de 2007.
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 24 de Novembro às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, 
situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.830-000.
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 08 de Novembro de 2.017.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

PORTARIA Nº 033/2017

“Dispõe sobre designação de servidores, conforme disposto na Lei Complementar 
nº 009/2008, de 28/03/2008.”

Santo Antonio de Posse, em 01 de novembro de 2017.

Vereador HIROSHI ONODA
Presidente da Câmara

Portaria n° 8254, de 06 de novembro de 2017
Dispõe sobre alteração do Quadro de Pessoal para a formação da Comissão Perma-
nente Disciplinar, e dá outras providências.

Portaria n° 8255, de 07 de outubro de 2017
Dispõe sobre alterações de membros do Conselho Municipal de Saúde – CMS de Santo 
Antônio de Posse, para o Biênio 01/01/2017 à 31/12/2018 e dá outras providências.

Decreto nº 3207, 16 de outubro de 2017
Autoriza o poder Executivo a suplementar por anulação e dá outras providências.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO



5JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 10 de novembro de 2017

Curso de “Máquinas Pesadas” chega ao final com 
participação de 20 beneficiários do bolsa família
Curso foi realizado em parceria com o Departamento de Desenvolvimento Social e Cidadania

Na última quarta-feira, dia 
8, 20 alunos beneficiários do 
programa Bolsa Família do go-
verno Federal que participaram 
do curso de máquinas pesadas 
oferecidos gratuitamente rece-
beram o certificado de conclusão 
do curso e a carteira de operador 
de máquinas pesadas. 

O curso foi realizado durante 

uma semana com aulas teóricas 
de segunda a sexta-feira, das 19 
às 22 horas e no último sábado, 
dia 4, os alunos participaram das 
aulas práticas com máquinas re-
tro escavadeira, pá carregadeira 
e escavadeira hidráulica. 

O curso também foi aberto 
às pessoas não beneficiárias do 
Bolsa Família com preço bastan-

te popular devido ao convênio 
firmado entre a empresa e o 
Departamento de Desenvolvi-
mento Social e Cidadania. 

Ao todo foram emitidos 120 
certificados para um grupo de 
47 pessoas, pois alguns alunos 
fizeram as aulas em mais de 
uma máquina. Para a realiza-
ção do curso com preço mais 

acessível uma empresa parti-
cular do município disponibili-
zou a área para a demonstração 
das aulas práticas e também 
disponibilizou as máquinas 
retro escavadeira e escavadeira 
hidráulica. A prefeitura dispo-
nibilizou a máquina pá carre-
gadeira para demonstração aos 
participantes.



6 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 10 de novembro de 2017

Na terça-feira, 7, idosos do Lar São Vicente de Paulo 
receberam os documentos de identidade (RG) que estão 
sendo feitos pela equipe da Delegacia Seccional de Mogi 
Guaçu em parceria com a Prefeitura Municipal. Nas tardes 
de terças e quintas-ferias profissionais do setor de RG estão 
visitando os idosos e coletando as impressões digitais 
para emissão do documento que há mais de 20 anos estão 
sem atualização. Muitos idosos não tem condições de se 
locomover até a Delegacia ou no Posto do Poupa Tempo.



7JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 10 de novembro de 2017



8 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 10 de novembro de 2017


